借款 2,644,955.33 42,776,427.77 168,400,855.07 145,586,651.76 359,408,889.93 340,424,290.77

金融負債合計 2,644,955.33 366,255,697.03 172,081,873.36 167,494,701.48 708,477,227.20 689,492,628.04

2. 公允價值

(1) 金融資產和金融負債的公允價值按照下述方法確定：

• 按標準條款及條件於交投活躍且具流通性的市場交易的財務資產及財務負債的公允值乃參照所報市場買入價
及賣出價而釐定；

• 其他財務資產及財務負債的公允值乃按貼現現金使用分析根據公認的定價模型或利用來自可觀察的現有市場
交易的價格或費率及類似工具的經銷商報價而釐定；

• 衍生工具的公允值按採用報價而計算。

(2) 已於財務報表中確認的公允值計量

下表提供按公允值初步確認後計量的金融工具分析，其按可觀察公允值程度分為一至三級。

• 第一級公允值計量按自識別資產或負債的活躍市場中所報價格（未調整）得出。

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

187 東江環保股份有限公司   2012年報

XIII. 金融工具及風險管理（續）

2. 公允價值（續）

(2) 已於財務報表中確認的公允值計量（續）

• 第二級公允值計量按除計入第一級的報價外，自資產或負債可直接（即價格）或間接（自價格衍生）觀察輸入數
據得出。

• 第三級公允值計量按計入並非根據可觀察市場數據（無法觀察輸入數據）的資產或負債的估值技術得出。

2012年 第一級 第二級 第三級 合計

金融資產
交易性金融資產 3,748,980.00 – – 3,748,980.00

2011年
金融資產
交易性金融資產 3,594,220.00 – – 3,594,220.00

(3) 本公司董事認為，按攤銷成本記入合併財務報表的所有財務資產及財務負債的賬面值與其公允值並無重大差異。

3. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或所有者權益可能產生的影響。由於任何風險變量
很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量的變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是
在假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析

若匯率變動5%，對當期損益和權益的稅後影響如下：

 2012年 2011年
   淨利潤 股東權益  淨利潤 股東權益
外幣 匯率變動 增加（減少） 增加（減少） 增加（減少） 增加（減少）

美元 對人民幣升值5% 2,730.12 2,730.12 不適用 不適用
美元 對人民幣貶值5% (2,730.12) (2,730.12) 不適用 不適用

港幣 對人民幣升值5% (388,704.14) (388,704.14) (90,458.95) (90,458.95)

港幣 對人民幣貶值5% 388,704.14 388,704.14 90,458.95 90,458.95

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日

（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

188東江環保股份有限公司   2012年報

XIII. 會計政策、會計估計變更和前期差錯更正（續）

3. 敏感性分析（續）

(2) 利率風險敏感性分析

若利率變動1%，對當期損益和權益的稅後影響如下：

 2012年 2011年
   淨利潤 股東權益  淨利潤 股東權益
外幣 匯率變動 增加（減少） 增加（減少） 增加（減少） 增加（減少）

浮動利率借款 增加1% (2,113,558.34) (2,113,558.34) (4,096,503.23) (4,096,503.23)

浮動利率借款 減少1% 2,113,558.34 2,113,558.34 4,096,503.23 4,096,503.23

(3) 其他價格風險敏感性分析

交易性金融資產的交報價可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如下：

 2012年 2011年
  淨利潤 股東權益 淨利潤 股東權益
項目 利率變動 增加（減少） 增加（減少） 增加（減少） 增加（減少）

股票交易報價 增加5% 187,449.00 187,449.00 179,711.00 179,711.00

股票交易報價 減少5% (187,449.00) (187,449.00) (179,711.00) (179,711.00)

XIV. 其他重要事項

1. 本集團本年無重大非貨幣資產交換（2011年：無）。

2. 本集團本年無重大債務重組（2011年：無）。

3. 租賃

(1) 融資租入的固定資產詳情參見附註VI.13(9)。

(2) 於2012年年末，融資租賃的最低租賃付款期詳情參見附註VI.30(3)。

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

189 東江環保股份有限公司   2012年報

XIV. 其他重要事項（續）

3. 租賃（續）

(3) 於2012年年末，通過經營租賃租出的固定資產情況如下：

經營租賃租出資產類別 2012年 2011年

運輸工具 – 798,004.02

投資性房地產 53,630,900.00 53,548,000.00

合計 53,630,900.00 54,346,004.02

4. 以公允價值計量的資產和負債

 於2012年 本年增加 本年公允 於2012年
項目 1月1日 （減少） 價值變動損益 12月31日

金融資產
以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融資產 3,594,220.00 – 154,760.00 3,748,980.00

其他資產
投資性房地產 53,548,000.00 – 82,900.00 53,630,900.00

合計 57,142,220.00 – 237,660.00 57,379,880.00

5. 外幣金融資產和負債

 於2011年 本年公允 計入權益的累計 本年  於2012年
項目 12月31日 價值變動損益 公允價值變動 計提的減值 12月31日

金融資產
貸款和應收款項
其中：
現金和銀行存款 6,191,756.14 – – – 5,696,765.18

應收賬款 5,636,927.78 – – – 6,969,140.58

預付賬款 9,170,229.52 – – – 8,020,394.93

其他應收款 2,764,284.21 – – – 8,503,465.73

金融資產小計 23,763,197.65 – – – 29,189,766.42

金融負債
應付賬款 871,016.40 – – – 1,647,575.74

其他應付款 22,882,168.92 – – – 25,670,603.37

應付融資租賃款 14,486,219.82 – – – 1,647,575.74

金融負債小計 38,239,405.14 – – – 28,965,754.85

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日

（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

190東江環保股份有限公司   2012年報

XV. 母公司財務報表主要項目註釋

1. 貨幣資金

 2012年 2011年
項目 原幣 折算匯率 折合人民幣 原幣 折算匯率 折合人民幣

庫存現金
人民幣 922.26 1.0000 922.26 33,179.61 1.0000 33,179.61

銀行存款
人民幣 667,533,246.41 1.0000 667,533,246.41 125,440,729.18 1.0000 125,440,729.18

港幣 570.32 0.8109 462.47 – – –

美元 36.73 6.2856 230.87 – – –

小計   667,533,939.75   125,440,729.18

其他貨幣資金
人民幣 8,978,515.94 1.0000 8,978,515.94 1,133,706.14 1.0000 1,133,706.14

合計   676,513,377.95   126,607,614.93

於2012年末，本公司使用受限制的貨幣資金為8,775,179.90元（2011年：1,039,340.00元），主要系其他貨幣資金中的履
約保證金。

2. 交易性金融資產

項目 2012年 2011年

交易性權益性工具，公允值 3,748,980.00 3,594,220.00

權益性工具投資是在中國上海證券交易所上市的股權投資。

於2012年末，上市投資的市值為3,748,980.00元（2011年：3,594,220.00元）。

上述交易性金融資產投資變現不存在重大限制。

3. 應收票據

(1) 應收票據種類

票據種類 2012年 2011年

銀行承兌匯票 18,342,900.60 11,828,526.34

本公司所有應收票據的賬齡均為1年以內。

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

191 東江環保股份有限公司   2012年報

XV. 母公司財務報表主要項目註釋（續）

3. 應收票據（續）

(2) 於2012年末，已經背書給他方作為支付費用但尚未到期的票據金額前五名單位如下：

票據種類 出票單位 出票日期 到期日 金額

銀行承兌匯票 長沙興嘉生物工程股份有限公司 2012-10-30 2013-1-30 6,889,800.00

銀行承兌匯票 長沙興嘉生物工程股份有限公司 2012-11-27 2013-2-27 4,340,320.00

銀行承兌匯票 廣東光華科技股份有限公司 2012-11-12 2013-2-12 3,200,000.00

銀行承兌匯票 長沙興嘉生物工程股份有限公司 2012-10-30 2013-1-30 2,771,200.00

銀行承兌匯票 廣東光華科技股份有限公司 2012-11-12 2013-2-12 1,787,820.00

合計   18,989,140.00

本公司管理層認為已經背書給他方但尚未到期的票據被承接方追索的風險微乎其微，因此已經終止確認該等應收票
據和相關的負債。

(3) 於2012年末應收票據中無應收持有本公司5%（含5%）以上表決權股份的股東單位款項。

4. 應收賬款

 2012年 2011年

應收賬款 111,870,351.91 128,789,154.48

減：壞賬準備 6,687,163.84 5,338,316.85

合計 105,183,188.07 123,450,837.63

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日

（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

192東江環保股份有限公司   2012年報

XV. 母公司財務報表主要項目註釋（續）

4. 應收賬款（續）

(1) 應收賬款按種類列示如下：

 2012年
 賬面餘額 壞賬準備
類別 金額 比例 (%) 金額 比例 (%)

單項金額重大並單項計提壞賬
 準備的應收賬款 – – – –

按組合計提壞賬準備的應收賬款
賬齡組合 68,665,180.52 61.38 5,750,836.04 8.38

關聯方組合 42,268,843.59 37.78 –

組合小計 110,934,024.11 88.16 5,750,836.04 3.12

單項金額雖不重大但單項計提壞賬
 準備的應收賬款 936,327.80 0.51 936,327.80 100.00

合計 111,870,351.91  6,687,163.84

 2011年
 賬面餘額 壞賬準備
類別 金額 比例 (%) 金額 比例 (%)

單項金額重大並單項計提壞賬
 準備的應收賬款 – – – –

按組合計提壞賬準備的應收賬款
賬齡組合 87,151,775.42 67.67 4,401,989.05 5.05

關聯方組合 40,701,051.26 31.60 – –

組合小計 127,852,826.68 99.27 4,401,989.05 3.44

單項金額雖不重大但單項計提壞賬
 準備的應收賬款 936,327.80 0.73 936,327.80 100.00

合計 128,789,154.48  5,338,316.85

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

193 東江環保股份有限公司   2012年報

XV. 母公司財務報表主要項目註釋（續）

4. 應收賬款（續）

(1) 應收賬款按種類列示如下：（續）

1) 組合中，按賬齡分析法計提壞賬準備的應收賬款如下：

 2012年 2011年
項目 金額 比例 (%) 壞賬準備 金額 比例 (%) 壞賬準備

0-90天 45,884,062.87 1.50 688,260.94 65,724,297.95 1.50 1,030,751.92

91-180天 7,507,997.58 3.00 225,239.93 6,325,412.83 3.00 189,765.40

181-365天 3,293,840.81 5.00 164,692.04 3,655,624.30 5.00 182,781.21

1-2年 5,107,970.51 20.00 1,021,594.10 9,397,708.24 20.00 1,881,730.89

2-3年 6,440,519.45 50.00 3,220,259.73 1,870,536.72 50.00 938,764.26

3年以上 430,789.30 100.00 430,789.30 178,195.38 100.00 178,195.37

合計 68,665,180.52  5,750,836.04 87,151,775.42  4,401,989.05

2) 於2012年末，單項金額雖不重大但單獨計提壞賬準備的應收賬款

單位名稱 賬面餘額 壞賬金額 計提比例 (%) 計提原因

寶安區沙井沙頭寶訊電子廠 735,708.53 735,708.53 100.00 無法收回
其他（十萬元以下） 200,619.27 200,619.27 100.00 無法收回

合計 936,327.80 936,327.80

(2) 本年壞賬準備轉回（或收回）情況

   計提壞賬   原估計壞賬準備
債務單位 應收賬款餘額 計提比例 準備金額 本年轉回金額 及本年轉回原因

其他小金額 36,000.00 100.00 36,000.00 36,000.00 本年收回

(3) 2012年本公司無核銷的應收賬款。

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日

（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

194東江環保股份有限公司   2012年報

XV. 母公司財務報表主要項目註釋（續）

4. 應收賬款（續）

(4) 資產負債表日已逾期但未減值的款項的期限分析：

項目 2012年 2011年

0-90天 35,061,150.69 40,701,051.26

91-180天 4,142,643.90 –

181-365天 3,065,049.00 –

合計 42,268,843.59 40,701,051.26

已逾期但未減值的應收賬款與關聯方有關，該等賬戶在本公司內有良好的信用記錄。根據過往經驗，本公司管理層
認為無需就該等結餘計提減值準備，皆因信貸質量並無太大的轉變而結餘被認為依然可以全數收回。

(5) 於2012年末，應收賬款中不含持本公司5%（含5%）以上表決權股份的股東單位欠款。

(6) 於2012年末，應收賬款金額前五名單位的情況

   佔應收賬款

單位名稱 與本公司關係 金額 賬齡 總額的比例 (%)

惠州東江 子公司 17,759,881.08 0-90天 15.88

市財政局 獨立第三方 8,620,990.90 0-90天 7.71

清遠東江 子公司 8,352,804.50 1年以內 7.47

深圳微營養 聯營公司 5,770,080.00 0-90天 5.16

科榮線路板（深圳）有限公司 獨立第三方 340,179.86 1年以內 0.3

  687,365.08 1-2年 0.61

  4,311,221.30 2-3年 3.85

小計  5,338,766.24  4.76

合計  45,842,522.72  40.98

(7) 於2012年末，應收關聯方的金額為42,268,843.59元，佔總額37.78% （2011年：40,701,051.26元，佔總額
31.60%)。詳見附註VII.3(1)。

財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

195 東江環保股份有限公司   2012年報

XV. 母公司財務報表主要項目註釋（續）

4. 應收賬款（續）

(8) 應收賬款中外幣餘額

 2012年 2011年
外幣名稱 原幣 折算匯率 折合人民幣 原幣 折算匯率 折合人民幣

港幣 – – – 6,953,161.19 0.8107 5,636,927.78

5. 預付款項

(1) 預付款項賬齡

 2012年 2011年
項目 金額 比例 (%) 金額 比例 (%)

1年以內 27,995,584.38 92.72 37,236,818.62 99.57

1-2年 2,016,672.35 6.68 36,375.55 0.10

2-3年 59,933.24 0.20 121,982.00 0.33

3年以上 121,982.00 0.40 – –

合計 30,194,171.97 100.00 37,395,176.17 100.00

(2) 於2012年末，預付款項金額前五名單位如下：

單位名稱 與本公司關係 金額 賬齡 未結算原因

開平依利安達電子第三有限公司 獨立第三方 6,279,636.40 0-90天 根據合同付款
東莞美維電路有限公司 獨立第三方 5,030,815.18 0-90天 根據合同付款
珠海紫翔電子科技有限公司 獨立第三方 3,622,708.66 0-90天 根據合同付款